[bookmark: _GoBack]DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2019

Data: 25 de fevereiro de 2019.

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Marli Aparecida Apolinário Picoli, na Categoria Educacional.

O Excelentíssimo Senhor Claudio Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Marli Aparecida Apolinário Picoli, na Categoria Educacional.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 25 de fevereiro de 2019.

CLAUDIO OLIVEIRA
Presidente

CURRICULUM VITAE

NOME COMPLETO: MARLI APARECIDA APOLINÁRIO PICOLI
DATA DE NASCIMENTO: 23/11/1969
NATURALIDADE: SOLEDADE/RS
PROFISSÃO: PEDAGOGA
RESIDE EM SORRISO: 32 ANOS
ESTADO CÍVIL: CASADA
FILHOS: CRISTIAN PICOLI

Dados profissionais:
Formada em Pedagogia e Pós Graduada em Interdisciplinaridade.

BREVE HISTÓRICO

Marli Aparecida Apolinário Picoli, nasceu em Soledade/RS, porém sua infância e juventude foram vividas no Estado do Paraná. É casada com Sulimar Picoli e mãe de Cristian Picoli. Marli chegou em Sorriso em 1987, com o objetivo de morar com sua tia no Distrito de Caravágio. Trabalhou na Copacel, Ovetril e no Posto Telefônico.

No ano de 1993 recebeu o convite para lecionar na Escola Municipal Caravágio. Sua escolaridade era a 8ª Série. O que seria somente um trabalho por um curto período acabou se tornando a paixão da sua vida. Desde então graduou-se e lecionou na referida unidade 13 anos e há 13 anos atua também como gestora dessa unidade.

Acredita que a educação transforma as pessoas e estas podem mudar o mundo. Fazer a diferença na vida das pessoas e lutar por uma sociedade melhor sempre foram as metas da sua vida.

Por este motivo acreditamos que essa homenagem é mais que merecida. Hoje a Professora Marli recebe esta homenagem representando a classe dos Professores Municipais de Sorriso, pois, dentre todos os profissionais, sem dúvida o professor é uma das mais importantes. A arte da aprendizagem se inicia com o professor. É através de sua doação e dedicação que as primeiras palavras são lidas ou escritas. Através do seu empenho muitas pessoas, hoje, sabem mais, conhecem muito mais. Parabéns, Professora Marli, por desempenhar tão bem o papel de educadora, pelo maravilhoso dom que tens de ensinar. Com certeza, o reconhecimento é pequeno diante de sua grandeza, porque seu trabalho é valioso e essencial. Sua personalidade faz de você essa pessoa querida e respeitada. Obrigada, professora, por não medir esforços para ensinar aquilo que sabe aos nossos alunos com sabedoria. Por estas razões você é merecedora desta homenagem.